aliud, quod recentiores vocant empyreum.⁶¹ D. Aug. l. 12 de genesi cap. 29 refert 4^{or} sententias, unam dicentium coelos esse septem; alteram dicentium esse octo (ista est Aristotelis 2^o coeli); 3^{am} dicentium esse novem, ista est Ptolemaei in 7^o Almagesti. 4^{am} dicentium esse decem, istam excitarunt rursus recentes astrologi.⁶² Praeter has opiniones fuerunt etiam haeretici basilidiani, qui posuerunt 365, testis Aug. de haeres. c. 4.⁶³ denique fuerunt stulti quidam astrologi, qui posuerunt tot, quot sunt stellae.⁶⁴ quid nobis videatur tribus propositionibus explicemus; p^a. ex nomine coeli, quod in scripturis reperitur, aperte colligi non potest, an sit unum, vel plures. patet, nam verbum hebraeum *samaim* non habet nisi numerum pluralem, interpretes vero idem verbum modo verterunt coelum, modo coelos.⁶⁵ 2^a. Ut minimum recte poni tres coelos, aereum, sydereum, empyreum: primum totum diaphanum, 2^m partim diaphanum, partim lucidum, 3^m totum lucidum. primum legimus in scripturis, cum cap. I gen. et alibi passim invenimus aves coeli, 2^m etiam legimus, cum cap. I gen. firmamentum, ubi Deus posuit sydera, vocatum est coelum. 3^m fortasse legimus in ps. 113 cum dicitur coelum coeli domino.⁶⁶ fortasse etiam isti sunt tres coeli, quos apostolus trascendit, cum 2 cor. 12 ait, scio hominem in Christo, etc.⁶⁷ Notanda sic duo sunt. p^o nos non ponere aquas, quae super coelum sunt, in numero coelorum, quia nec scriptura, nec sancti eas in numero ponunt. scriptura ubique dicit, aquae, quae super coelos sunt. Chrisostomus quoque, et Basilius, et caeteri patres licet non dubitent aquas esse in coelo, tamen eas coelos nusquam vocant. alioquin Chrisostomus non contenderet esse tantum unum coelum, nec Theodoretus, et Procopius contenderent esse tantum duos. 2^a nota, facile est ad hanc sententiam reducere patres fere omnes. Nam Basil. hom. 2 ponit empyreum,⁶⁸ hom. 3 ponit aereum et aethereum, quod est idem cum sydereo.⁶⁹ Ambrosius in omnibus imitatur Basilium. Damascenus aperte ponit hos tres. Theodoretus, et Procopius licet ponant duos, sydereum, et empyreum: tamen non dubium, quin cum sydereo etiam aereum intellegant. Chrisost. licet ponat unum tantum, nempe sydereum, tamen cum illo coniungit proculdubio aereum, et fortasse non negasset empyreum si quis proposuisset. Aug. l. 2 de gen. c. 5 et 1. c. 3 et 6 aperte ponit aereum, et sydereum, quod igneum esse vult: empyreum non meminit sed puto non negasset.⁷⁰ 3^a propositio, utrum sint plures coeli, quam tres, non tantum ad theologum, quam ad philosophos, et astrologos pertinet considerare.⁷¹